
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 136/18                       19 de Julho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR  04 

Pró-Reitorias – PR  07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS  07 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ  08 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD   08 

Centros Acadêmicos – CA  09 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  09 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 09 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET   09 

Departamento de Geologia – DG  10 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  11 

Departamento de Medicina Integrada – DMI    11 

Departamento de Farmácia – DFAR     11 

Centro de Biociências – CB   11 

Departamento de Morfologia – DMOR    11 

Departamento de Biofísica – DBF     12 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES    13 

Departamento de Geografia – DGEC     13 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC      14 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 14 

Escola de Música – EMUFRN  15 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA  16 

Instituto Metrópole Digital – IMD  16 

Programa de Pós-Graduação em Bioinformática – PPGB  16 

Anexos  17 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria nº 1330/2018-R, de 17 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n.º 

23077.040834/2018-05, 

 

RESOLVE 

 

Designar SILVANA ALVES PEREIRA, Professor Adjunto, matrícula nº 1803907, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do Departamento 

de Fisioterapia, do Centro de Ciências da Saúde, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1332/2018-R, de 17 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n.º 

23077.038866/2018-32, 

 

RESOLVE 

 

Reconduzir MARCOS ANTÔNIO DIAS DE ALMEIDA, matrícula n.º 0347428, 

Professor Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe 

do Departamento de Engenharia Elétrica, do Centro de Tecnologia, para um mandato de 02 

(dois) anos. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1334/2018-R, de 17 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.042297/2018-20, 

 

RESOLVE 

 

Exonerar, a pedido, CARLOS ALBERTO FREIRE MEDEIROS, Professor 

Associado, matrícula nº 1298904, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Turismo, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1341/2018-R, de 18 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Bens Imóveis da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, pelo período de 06 meses a contar da presente data. 

 

POLLYANNA THAIS TAVARES BATISTA NUNES, Engenheira/Área, matrícula 

n.º 1637648, da Superintendência de Infraestrutura. 

PAULO HENRIQUE MELO DO NASCIMENTO, Engenheiro/Área, matrícula n.º 

1547397, da Superintendência de Infraestrutura. 

DANIEL GALVAO SOUSA, Assistente em Administração, matrícula n.º 2395765, 

da Diretoria de Material e Patrimônio. 

  

Art. 2º São atribuições da Comissão de Avaliação de Bens Imóveis da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte: 

I – avaliar bens imóveis da UFRN ou de terceiros – quando houver o interesse desta 

– para fins de cessão, locação, alienação e/ou aquisição; 

II – reavaliar bens imóveis pertencentes à UFRN para fins de atualização contábil; 

III – manter atualizados e disponíveis junto à Diretoria de Material e Patrimônio os 

dados referentes aos imóveis utilizados na UFRN, próprios ou de terceiros, para fins de 

atualização cadastral nos Sistemas Internos e no Sistema de Governo (SPIUNet). 

Parágrafo único. As atribuições referidas nos incisos I e II deste artigo poderão ser 

realizadas por empresa contratada, devendo, nesse caso, a Comissão fiscalizar e validar os 

laudos eventualmente apresentados por empresa contratada. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1342/2018-R, de 18 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o art. 152 da Lei nº. 8.112/90 e em 

atendimento ao Memorando nº. 04/2018-CPAD,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 23.07.2018, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 

Portaria nº. 924/18-R, de 18.05.2018, publicada no Boletim de Serviço nº. 094, de 21.05.2018, 

referente ao Processo nº. 23077.027742/2018-21. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1356/2018-R, de 18 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.014766/2018-11, 

 

RESOLVE 

 

Remover o(a) servidor(a) VALDEMIR GALVAO DE CARVALHO, matrícula nº 

4322109, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, do Departamento de 

Ciências Sociais e Humanas, do CERES/Currais Novos, para o Departamento de 

Administração, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, nos termos do artigo 36, 

inciso III, alínea “b”, da Lei nº 8.112/90. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria N.º 1.363/18-R, de 19 de julho de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, o artigo 39 do 

Regimento Geral e o parágrafo 3º do artigo 5º da Resolução n.º 205/2017 – CONSEPE, de 

19/12/2017, considerando as Leis n.º 12.711/2012 e n.º 13.409/2016 (Leis das Cotas), 

regulamentadas pelo Decreto n.º 7.824/2012 e pelas Portarias Normativas n.º 18/2012-MEC 

e n.º 09/2017-MEC, e considerando o Edital n.º 002/2018 – DACA/PROGRAD,  

 

RESOLVE 

            

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para constituírem banca de 

validação dos termos, exames e laudos comprobatórios apresentados pelos candidatos 

classificados que concorreram às cotas destinadas a pessoas com deficiência, para ingresso no 

curso de graduação em Letras Libras da Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

(UFRN), por meio do Processo Seletivo de Letras com Habilitação em Língua Brasileira de 

Sinais (LIBRAS) 2018.2. 

 

Diogo Barbalho Chaves, Médico, matrícula nº 2356361. 

Maria Silese de Medeiros, Médica, matrícula nº 1171690 

Elaine Cristina de Moura Rodrigues Medeiros, Pedagoga, matrícula n.º 2063803. 

Érika Luzia Lopes da Silva Ferreira, Assistente Social, matrícula n.º 1642290. 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitorias – PR  

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 460/2018-PROGESP, de 17 de Julho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n°1.270/95-R, 

de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.031321/2018-03, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a YCARO RAVEL 

DANTAS, Assistente em Administração, matrícula nº 1932123, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, pelo período de 03(três) anos, a partir de 23 de julho de 2018, de acordo com o 

artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, modificado pela MP 

2225/01. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS  

Portaria nº 158/2018-DASS/PROGESP, de 18 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 299/2012-R, de 07 de março de 2012. 

  

RESOLVE 

  

Localizar a servidora CLAUDIA REGINA BASTOS PRAXEDES BARROS, 

Matrícula: 3008720, ocupante do cargo de ODONTÓLOGO, exercendo suas atividades na 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor, desde 01 de fevereiro de 2018, com carga horária 

de 40 horas semanais. 

Ambiente de trabalho: Coordenadoria de Atenção à Saúde do Servidor 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Atuar no Projeto de Saúde Bucal (PROSAB) D 20 min 

Realizar atendimento coletivo na DAS e/ou nos ambientes 

de trabalho, a fim de estímular o auto-cuidado em saúde 

bucal. 

D Não se aplica 

Prestar atendimento clínico individual, para identificar e 

tratar clínica e/ou cirurgicamente afecções dos dentes e 

tecidos de suporte. 

D 1 hora 

Realizar registro no prontuário dos pacientes, anotando os 

procedimentos, diagnostico e conclusão do tratamento 

entre outras. 

D 20 min 

Prescrever e administrar medicamentos, quando 

necessário. 

D 20 min 

Acompanhar o paciente durante o tratamento e evolução 

da afecção para orientação terapêutica adequada e alta. 

D 1 hora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Orientar sobre saúde, higiene e profilaxia oral, prevenção 

de carie dental e doenças periodontais. 

D 30 min 

Realizar procedimentos como: tartarectômia, profilaxia de 

flúor, restaurações, pulpotomia, exodontia, sutura, entre 

outros. 

D 2 horas 

Opera máquina de Raio-x 

  

D 2:30 horas 

  

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D); semanal (S) ou mensal (M) 

O tempo deve ser exposto em horas(h) 

  

(a)Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ  

Portaria nº 012/2018-PROPESQ, de 19 de Julho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LAWRENCE CEZAR MEDEIROS ARAUJO 

DE MOURA, Matrícula: 1967777, ENGENHEIRO-AREA DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

PESQUISA, para participar de eventos, no país, em MACEIÓ / AL, no período de 13 de 

Agosto de 2018 a 14 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3918/2018. 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher – Pro-Reitor(A) (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD   

Portaria nº 027/2018-PROGRAD, de 18 de Julho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS VITORIAS VIEIRA ALMEIDA 

DE SA, Matrícula: 1507841, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 23 de Julho de 2018 a 25 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3916/2018. 

 

(a) Erika Dos Reis Gusmao Andrade – Pro-Reitor(A) (Substituto) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Centros Acadêmicos – CA  

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 

Portaria nº 040/2018-DEPAD/CCSA, de 18 de Julho de 2018. 

 

  O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de THELMA PIGNATARO, Matrícula: 349791, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, 

no período de 23 de Agosto de 2018 a 27 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3900/2018. 

 

(a) Maria Valeria Pereira De Araujo – Chefe 

 

Portaria nº 041/2018-DEPAD/CCSA, de 18 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA VALERIA PEREIRA DE ARAUJO, 

Matrícula: 1372521, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para participar de 

eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 23 de Agosto de 2018 a 27 de Agosto 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3907/2018. 

 

(a) Anderson Luiz Rezende Mol – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET   

Portaria nº 098/2018-CCET, de 18 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de BERGSON GUEDES BEZERRA, Matrícula: 

2086472, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para participação em Banca, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

CAMPINA GRANDE / PB, no período de 26 de Julho de 2018 a 27 de Julho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3857/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 099/2018-CCET, de 18 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula: 6346140, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para desenvolver projetos 

de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no 

período de 24 de Julho de 2018 a 28 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3904/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Geologia – DG  

Portaria nº 075/2018-DG/CCET, de 18 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN, no período de 28 de Julho de 2018 a 31 

de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3911/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Portaria nº 076/2018-DG/CCET, de 18 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FREDERICO CASTRO JOBIM VILALVA, 

Matrícula: 2042352, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, no 

período de 03 de Agosto de 2018 a 05 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3896/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  

Departamento de Medicina Integrada – DMI    

Portaria nº 021/2018-DMI/CCS, de 18 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO JOSE FONSECA DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 3371333, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

GOIÂNIA / GO, no período de 04 de Agosto de 2018 a 08 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3871/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo Do Amaral – Chefe 

 

Departamento de Farmácia – DFAR     

Portaria nº 067/2018-DFAR/CCS, de 18 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EUZEBIO GUIMARAES BARBOSA, 

Matrícula: 1893445, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para participar de eventos, no país, em PETRÓPOLIS 

/ RJ, no período de 19 de Agosto de 2018 a 24 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3764/2018. 

 

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Biociências – CB   

Departamento de Morfologia – DMOR    

Portaria nº 089/2018-DMOR/CB, de 19 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO VAGNER LOBO LADD, 

Matrícula: 1076490, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 18 de Julho de 2018 a 20 de Julho de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 3895/2018. 

 

(a) Christina Da Silva Camillo – Chefe 

 

Portaria nº 090/2018-DMOR/CB, de 19 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de THEMISTOCLES DA SILVA NEGREIROS 

NETO, Matrícula: 2343733, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / 

PE, no período de 30 de Julho de 2018 a 02 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3885/2018. 

 

(a) Christina Da Silva Camillo – Chefe 

 

Departamento de Biofísica – DBF     

Portaria nº 020/2018-DBF/CB, de 19 de Julho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Biofísica e Farmacologia, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1259/2018-R, publicada no D.O.U., seção 2, nº 130, de 09/07/2018, 

  

RESOLVE 

 

Localizar a servidora Vanessa de Paula Soares Rachetti, matrícula SIAPE 1720860, 

ocupante do cargo de Professor associado I exercendo suas atividades no Departamento de 

Biofísica e Farmacologia, desde 19 de agosto de 2009, com carga horária semanal de 40 horas 

(DE). 

Ambiente de trabalho 1: Laboratório de Psicofarmacologia (BIOTÉRIO DO DBF). 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Habituação e testes comportamentais em ratos (labirinto 

em cruz elevado, teste do nado forçado, teste de transição 

claro-escuro, teste do campo aberto, teste do desamparo 

aprendido, teste da preferência condicionada ao lugar) 

D 2 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Preparo de drogas (agonistas e antagonistas de receptores 

de serotonina, noradrenalina, melatonina) para 

administração periférica e central 

S 6 

Administração de fármacos (analgésicos, anestésicos e 

indutores de eutanásia) em ratos 
S 6 

Cirurgia estereotáxica S 6 

Perfusão transcardíaca e preparo de reagentes 

(paraformaldeído, formaldeído, éter, clorofórmio) para 

perfusão 

S 8 

Microtomia M 10 

Técnicas de marcação imunohistoquímica (com utilização 

de peróxido de hidrogênio, tampão fosfato, triton X-100, 

3,3’Diaminobenzidina) 

M 10 

Coleta de sangue de roedores para análise de atividade de 

transaminases 
M 10 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

Ambiente de trabalho 2: Laboratório de Aulas práticas I e II de Farmacologia . 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Coleta de sangue de roedores 

  S 10 

Preparo de soluções, Pesagem e diluições de reagentes S 8 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

(a) Carlos Antônio Barboza – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES    

Portaria nº 145/2018-CERES, de 19 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de COSME COSTA SOARES, Matrícula: 348604, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CURRAIS 

NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 14 de Junho de 

2018 a 14 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3252/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Geografia – DGEC     

Portaria nº 077/2018-DGEC/CERES, de 18 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de IAPONY RODRIGUES GALVAO, Matrícula: 

4891437, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participar de eventos, no país, em ARÊS / RN, 

no período de 22 de Julho de 2018 a 29 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3892/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe  

 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC      

Portaria nº 051/2018-DCSHC/CERES, de 19 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO VIEIRA DA SILVA, Matrícula: 

3548652, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de eventos, no país, em CURRAIS 

NOVOS / RN, no período de 29 de Julho de 2018 a 04 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3923/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 1110/2018-EAJ, de 18 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE SANTOS PIMENTA, Matrícula: 

1079298, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em PAPANDUVA / SC, no período de 30 de Julho 

de 2018 a 02 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3827/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

 

Escola de Música – EMUFRN  

Portaria nº 126/2018-EMUFRN, de 18 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula: 

2212127, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em MANAUS / AM, no período 

de 26 de Agosto de 2018 a 01 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3903/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 127/2018-EMUFRN, de 18 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula: 

2212127, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em SANTA MARIA / RS, no 

período de 06 de Agosto de 2018 a 14 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3908/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 128/2018-EMUFRN, de 19 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de TICIANO MACIEL DAMORE, Matrícula: 

2566631, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em SANTA MARIA / RS, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

período de 06 de Agosto de 2018 a 11 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3930/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA  

Portaria nº 036/2018-COMUNICA, de 18 de Julho de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO MARTINS DA SILVA, Matrícula: 

1609575, OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV DO(A) SUPERINTENDENCIA 

DE COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no 

período de 25 de Julho de 2018 a 26 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3915/2018. 

 

(a) Jose Zilmar Alves Da Costa – Superintendente 

 

Portaria nº 037/2018-COMUNICA, de 18 de Julho de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSALIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, 

Matrícula: 1466437, ROTEIRISTA DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, 

para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 25 de Julho de 

2018 a 26 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3917/2018. 

 

(a) Jose Zilmar Alves Da Costa – Superintendente 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD  

Programa de Pós-Graduação em Bioinformática – PPGB  

Portaria nº 001/2018-PPGB, de 19 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DE CURSO (SUBSTITUTO) DO(A) PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM BIOINFORMÁTICA - IMD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de GUILHERME FERNANDES DE ARAUJO, 

Matrícula: 2967165, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) 

INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, 

no período de 31 de Julho de 2018 a 02 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3901/2018. 

 

(a) Sandro Jose De Souza – Coordenador (Substituto) 

 

 

Anexos  

 

Diárias 

 

Mat./CP

F 
Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

346360 

LOUSARDO 

BATISTA DA 

COSTA 

JOÃO 

PESSOA/P

B 

01/04/201

8 a 

01/04/201

8 

15234/201

8 
sa/CCHLA 

26/03/201

8 

2177480 

HERCULAN

O RICARDO 

CAMPOS 

SÃO 

PAULO/SP 

26/03/201

8 a 

28/03/201

8 

10170/201

8 

PSIC/CCHL

A 

20/03/201

8 

348697 

JOSE 

ROMILDO 

ALVES DE 

SOUZA 

CURRAIS 

NOVOS/R

N 

24/03/201

8 a 

25/03/201

8 

12622/201

8 

DFIL/CCHL

A 

20/03/201

8 

1149452 

OSCAR 

FEDERICO 

BAUCHWITZ 

CURRAIS 

NOVOS/R

N 

24/03/201

8 a 

25/03/201

8 

14229/201

8 

DFIL/CCHL

A 

20/03/201

8 

 

Mat./CP

F 
Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

348426 

MAURILIO 

LOPES DE 

SOUZA 

JOÃO 

PESSOA/P

B 

27/04/201

8 a 

27/04/201

8 

21409/201

8 

HIST/CCHL

A 

23/04/201

8 

1513790 

ANDREY 

PEREIRA 

DE 

OLIVEIRA 

ASSIS/SP 

24/04/201

8 a 

27/04/201

8 

21749/201

8 
VIVER/EDU 

20/04/201

8 

346360 

LOUSARD

O BATISTA 

DA COSTA 

CRATO/CE 

16/04/201

8 a 

20/04/201

8 

20169/201

8 

HIST/CCHL

A 

11/04/201

8 

348426 

MAURILIO 

LOPES DE 

SOUZA 

JOÃO 

PESSOA/P

B 

13/04/201

8 a 

19310/201

8 

HIST/CCHL

A 

09/04/201

8 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

13/04/201

8 

 

Mat./CP

F 
Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

1149350 

ANELINO 

FRANCISCO 

DA SILVA 

MARTINS/RN 

01/06/201

8 a 

02/06/201

8 

31099/201

8 

GEO/CCHL

A 

28/05/201

8 

1547315 

PAULO 

CESAR DE 

ARAUJO 

MARTINS/RN 

01/06/201

8 a 

02/06/201

8 

31107/201

8 

GEO/CCHL

A 

28/05/201

8 

1242208 

RODRIGO 

DE FREITAS 

AMORIM 

MARTINS/RN 

01/06/201

8 a 

02/06/201

8 

31697/201

8 

GEO/CCHL

A 

28/05/201

8 

348697 

JOSE 

ROMILDO 

ALVES DE 

SOUZA 

MARTINS/RN 

01/06/201

8 a 

02/06/201

8 

31703/201

8 

GEO/CCHL

A 

28/05/201

8 

3230404 

ANUSKA 

IRENE DE 

ALENCAR 

MANAUS/AM 

30/05/201

8 a 

03/06/201

8 

29618/201

8 
SEPA 

25/05/201

8 

1249023 

SEBASTIAO 

MILTON 

PINHEIRO 

DA SILVA 

CURRAIS 

NOVOS/RN 

28/05/201

8 a 

30/05/201

8 

28644/201

8 

GEO/CCHL

A 

22/05/201

8 

350460 

HELENO 

TRAJANO 

DA CRUZ 

CURRAIS 

NOVOS/RN 

28/05/201

8 a 

30/05/201

8 

28684/201

8 

GEO/CCHL

A 

22/05/201

8 

349812 

LAECIO 

CUNHA DE 

SOUZA 

CURRAIS 

NOVOS/RN 

28/05/201

8 a 

30/05/201

8 

28789/201

8 

GEO/CCHL

A 

22/05/201

8 

1149334 

ORGIVAL 

BEZERRA 

DA 

NOBREGA 

JUNIOR 

CURRAIS 

NOVOS/RN 

28/05/201

8 a 

30/05/201

8 

28864/201

8 

GEO/CCHL

A 

22/05/201

8 

350460 

HELENO 

TRAJANO 

DA CRUZ 

SANTANA DO 

MATOS/RN 

26/05/201

8 a 

27/05/201

8 

27458/201

8 

HIST/CCHL

A 

21/05/201

8 

1022232 

ISAACK 

SAYMON 

ALVES 

FEITOZA 

SILVA 

JOÃO 

PESSOA/PB 

24/05/201

8 a 

25/05/201

8 

25122/201

8 

VIVER/ED

U 

18/05/201

8 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

4881313 

ANDERSON 

CRISTOPHE

R DOS 

SANTOS 

TERESINA/PI 

23/05/201

8 a 

26/05/201

8 

29390/201

8 
DPP 

18/05/201

8 

2219670 

SIMONE 

PATRICIA 

SOARES DE 

SOUZA 

JOÃO 

PESSOA/PB 

24/05/201

8 a 

25/05/201

8 

29531/201

8 

VIVER/ED

U 

18/05/201

8 

1242208 

RODRIGO 

DE FREITAS 

AMORIM 

JUCURUTU/R

N 

22/05/201

8 a 

23/05/201

8 

26031/201

8 

GEO/CCHL

A 

16/05/201

8 

1149364 

LUIZ 

ANTONIO 

CESTARO 

JUCURUTU/R

N 

22/05/201

8 a 

23/05/201

8 

26038/201

8 

GEO/CCHL

A 

16/05/201

8 

348426 

MAURILIO 

LOPES DE 

SOUZA 

JUCURUTU/R

N 

22/05/201

8 a 

23/05/201

8 

26332/201

8 

GEO/CCHL

A 

16/05/201

8 

348426 

MAURILIO 

LOPES DE 

SOUZA 

OLINDA/PE 

19/05/201

8 a 

20/05/201

8 

25916/201

8 

HIST/CCHL

A 

14/05/201

8 

350460 

HELENO 

TRAJANO 

DA CRUZ 

OLINDA/PE 

19/05/201

8 a 

20/05/201

8 

26832/201

8 

HIST/CCHL

A 

14/05/201

8 

348697 

JOSE 

ROMILDO 

ALVES DE 

SOUZA 

ICAPUÍ/CE 

11/05/201

8 a 

13/05/201

8 

28203/201

8 

GEO/CCHL

A 

11/05/201

8 

348426 

MAURILIO 

LOPES DE 

SOUZA 

RECIFE/PE 

11/05/201

8 a 

11/05/201

8 

24521/201

8 

HIST/CCHL

A 

07/05/201

8 

2321176 

JULIANA 

FELIPE 

FARIAS 

ICAPUÍ/CE 

11/05/201

8 a 

13/05/201

8 

25990/201

8 

GEO/CCHL

A 

07/05/201

8 

1549838 

MARCELO 

DOS 

SANTOS 

CHAVES 

ICAPUÍ/CE 

11/05/201

8 a 

13/05/201

8 

26016/201

8 

GEO/CCHL

A 

07/05/201

8 

1215344 

JULIE 

ANTOINETT

E 

CAVIGNAC 

ARACAJU/SE 

08/05/201

8 a 

10/05/201

8 

23964/201

8 

DAN/CCHL

A 

03/05/201

8 

1149300 
JEFFERSON 

PETER 

FORTALEZA/

CE 

05/05/201

8 a 

25699/201

8 

HIST/CCHL

A 

03/05/201

8 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136 19.07.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

MACPERSO

N 

06/05/201

8 

 

Mat./CPF Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

1000286 

ORISON 

MARDEN 

BANDEIRA 

DE MELO 

JUNIOR 

BRASILIA/

DF 

18/06/201

8 a 

21/06/201

8 

34623/201

8 
DLLEM 

13/06/201

8 

1666189 

JANAINA 

WEISSHEIM

ER 

BRASILIA/

DF 

18/06/201

8 a 

21/06/201

8 

34625/201

8 
DLLEM 

13/06/201

8 

396.114.34

4-72 

DORALICE 

SÁTIRO 

MAIA 

NATAL/RN 

15/06/201

8 a 

15/06/201

8 

33800/201

8 

GEO/CCHL

A 

11/06/201

8 

1149300 

JEFFERSON 

PETER 

MACPERSON 

RECIFE/PE 

09/06/201

8 a 

09/06/201

8 

30757/201

8 

HIST/CCHL

A 

08/06/201

8 

346360 

LOUSARDO 

BATISTA DA 

COSTA 

JOÃO 

PESSOA/PB 

14/06/201

8 a 

15/06/201

8 

33403/201

8 
sa/CCHLA 

08/06/201

8 

1678705 

LINDIJANE 

DE SOUZA 

BENTO 

ALMEIDA 

VIÇOSA/M

G 

12/06/201

8 a 

15/06/201

8 

33442/201

8 
DPP 

06/06/201

8 

348697 

JOSE 

ROMILDO 

ALVES DE 

SOUZA 

VILA 

FLOR/RN 

09/06/201

8 a 

09/06/201

8 

29767/201

8 

HIST/CCHL

A 

05/06/201

8 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 136  – Contém 20 páginas. 

 


